

مدیرعامل رنو:

تحت هیچ شرایطی  
 ایران را ترک نمی‌کنیم



صفحه ۵

ماموریت ویژه ربیعی  
 به مدیران وزارت کار

آمادگی بورس کالا  
 برای راه‌اندازی بازار ارز

حذف یک مانع بر سر روابط تجاری  
 ایران و ترکیه

بازگشت نفت ۳۰ دلاری در صورت  
 تمدید نشدن توافق کاهش تولید!

سرمقاله

## بنگاه‌های زودبازده

کمدکتور به یحیی  
**Hooriye\_yahyai@yahoo.com**  
 با توجه به رشد سریع جمعیت ایران و رسیدن این گروه به سن اشتغال، یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اقتصادی دولت، مسئله بیکاری و اشتغال جوانان می‌باشد. از نظر اعداد و ارقام تهیه شغل برای این جمعیت عظیم جوان نیازمند منابع مالی عظیمی است که کمتر کشوری می‌تواند از عهده این بار اقتصادی بزرگ برآید. در این میان برای ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری باید به دنبال سیاست‌های جدید اقتصادی گشت. ایجاد بنگاه‌های زودبازده از جمله سیاست‌های است که نزدیک به دو دهه مورد توجه دولتمردان و اقتصاد دانان قرار گرفته است.  
 بنگاه‌های کوچک و متوسط small and medium size enterprises) واحد های تجاری کوچکی هستند که مهم‌ترین شاخص در تعریف آن تعداد افراد مشغول بکارند (عموما زیر پنجاه نفر). همچنین مجموع دارایی‌های، سطح فروش و میزان سرمایه‌گذاری‌ها در این بنگاه‌ها شفاف و روشن است. بنگاه‌های زودبازده عموما فعالیت خود را در بخش‌هایی همچون صنعت، معدن و کشاورزی انجام می‌دهند. صفت زودبازده در این بنگاه‌های کارآفرینی از آنجا نشأت می‌گیرد که باید حداکثر دوازده الی چهارده ماه به بهره‌برداری و سوددهی برسند. در بنگاه‌های زودبازده تسهیلات و وام‌های بانکی به فرد تعلق نمی‌گیرد، بلکه هدف اعطای تسهیلات به طرح‌های اقتصادی است که از نظر سوددهی قابل توجه باشند. در فلسفه تشکیل این بنگاه‌ها، پایه اصلی بر روی فعالیت‌های اقتصادی زودبازده بنا گشته و همین امر از نکات قوت آن محسوب می‌شود. تأسیس بنگاه‌های زودبازده در شهرهای کوچک‌تر از تمرکز شغل و درآمد در شهرهای بزرگ جلوگیری می‌کند. در حال حاضر سرمایه‌گذاری در بیشتر کشورهای پیشرفته دنیا به سمت بنگاه‌های زودبازده و کوچک تمایل پیدا کرده است. تجربه تأسیس و کارآمد بودن بنگاه‌های زودبازده در اغلب کشورهای توسعه یافته به اثبات رسیده و متأسفانه سوء مدیریت و یا تعاریف و انتظارات نادرست، نباید باعث سنگ اندازی‌های سلیقه‌ای و سیاسی در این امر گردد. مطمئنا به علت تازه‌نفس بودن ایده‌ی تأسیس بنگاه‌های زودبازده در ایران، برای رسیدن به نتایج درخشان، نیاز به حمایت همه‌جانبه در بین متولیان این مقوله می‌باشد.  
 با ظهور فناوری‌های جدید در تولید و راه‌های ارتباطی مختلف در فضاها‌های مجازی و اینترنتی راندمان وجود این بنگاه‌ها را بیش از پیش افزایش داده و باعث هرجه‌کارآمدتر بودن این روش برای افزایش کارآفرینی می‌باشد.  
 نکات حائز اهمیت تأسیس و تداوم بنگاه‌های زودبازده از نکات حائز اهمیت تأسیس و تداوم بنگاه‌های زودبازده، موارد ذیل به اختصار اشاره می‌شود. از آنجایی که تعریف‌ها، متوجه بنگاه‌های بزرگ اقتصادی هستند، فعالیت و کار در بنگاه‌های کوچک می‌تواند بر طرف کننده‌ی بخشی از این آسیب‌ها باشد. همچنین بنگاه‌های زودبازده کوچک می‌توانند مکمل بسیاری از بنگاه‌های بزرگ باشند. نکته قابل توجه بعدی جذب تسهیلات است که در این بنگاه‌ها همواره آسانتر بوده. در پایان می‌توان گفت: پیامدهای مثبتی که تأسیس بنگاه‌های زودبازده بر پیچیده‌ی اقتصادی کشور نقش می‌زند، باعث برداشتن گام‌های مؤثری در رفع رکود، افزایش اشتغال و ایجاد انگیزه برای کارآفرینان است.

# دلالات در کمین سرمایه‌های مردم

اگرچه سیف اعلام کرده، نوسان قیمت دلار طبیعی است، اما دلالات در چهارراه استانبول فاعلاند و در کمین سرمایه‌های مردم، برخی صراف‌ها هم، نمایشگر تابلوی دلار را خاموش کرده‌اند.

در همین صفحه

## نهادنندگان در حاشیه جلسه دولت:

## اقتصاد ایران از هیچ خارجه تاثیر نمی‌پذیرد



معاون اقتصادی رئیس‌جمهور، اقتصاد ایران را در شرایطی برشمرد که اظهار نظر یک مقام خارجی نمی‌تواند تاثیری بر آن داشته باشد. به گزارش تفاهم، محمد نهندی در حاشیه جلسه هیات دولت در خصوص سیاست‌های آمریکا در قبال برجام و اقتصاد ایران بسیار بزرگتر از آن است که با سخنرانی یا صحبت یک مسئول دولت دیگر در آن تأثیرات بیش از اندازه ایجاد شود. وی ادامه داد: ...مناسبات ما به طور روز افزون با اقتصاد جهانی رویه افزایش بوده و اتفاقاً این موضع گیری‌های سنسجیده و ناخردانه‌ای که دولت جدید آمریکا اتخاذ و اظهار کرده، باعث شده که دیگران در جهان از جمله اتحادیه اروپا به همکاری نزدیک‌تر با ایران علاقمند شوند و اظهارات رومی‌بینیم، معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری تأکید کرد صاف حامیان ایران منسجم‌تر و صاف حامیان آمریکا بسیار کمتر شده و آمریکا در این موضع منزوی تر شده است. به همین جهت فرصت افزایش و تقویت مناسبات اقتصادی ایران با دیگر کشورهای جهان بیشتر از گذشته است، بخصوص اگر به این نکته توجه کنیم که با اتخاذ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی ما اکنون در شرایطی بهتر از گذشته قرار داریم. نهادنندگان تصریح کردند: ذخیره کالاهای اساسی ما را می‌توان امروز با سال ۱۳۹۲ مقایسه کرد، شرایط فروش صادراتی ما را می‌توان نگاه کرد. تولیدات و نرخ رشد و پایین آمدن تورم، در مجموع با این مقایسه شرایط اقتصادی ایران را در شرایط بسیار بالاتری از گذشته خواهیم دید. معاون اقتصادی رئیس‌جمهور در ادامه بیان کرد: من تأثیرات اینگونه فلفافی‌ها را خیلی جدی نمی‌بینم و این کاملاً به انسجام و در صحنه بودن ملت ما بستگی دارد و هرکس در هر کجا، می‌تواند نقش آفرین باشد و ما یک بار دیگر از این امتحان سرفراز بیرون می‌آیم. نهادنندگان تصریح کردند: همچنان که آقای رئیس‌جمهور نیز در دولت فرمودند، برجام اکنون یک آزمونی در صحنه جهانی شده و معلوم می‌شود آن دولتی که یاغانه، مقررات بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد، کیست و آن کشور، ملت و دولتی نیز که احترام بین‌المللی را به سوی خود جلب می‌کند و مورد حمایت همه کشورهای جهان به جز دو کشور قرار دارد، دولت و نظام ایران است. وی افزود: یک صحنه انتخاب بین‌المللی رخ داده که مواضع حکیمانه، خردمندانه و اخلاقی ایران در آن مورد تحسین جامعه جهانی است و مطمئنا به جایگاه بین‌المللی کشورمان کمک خواهد کرد. معاون اقتصادی رئیس‌جمهور همچنین در خصوص نوسانات بازار ارز با توجه به اتفاقات اخیر، گفت: یکی از توفیقاتی در این چند سال اخیر به دست آمد، بستگی دارد و هرکس در هر نوسانات در بازار ارز در کنار آرامش عمومی در سطح قیمت‌ها و تورم بود، این رویکرد استراتژیک دولت بوده و ادامه پیدا خواهد کرد. وی ادامه داد: بعضی نوسانات از عوامل اقتصادی و روانی ایجاد می‌شود، اما همچنان که در سال ۹۵ هم دیدیم، ما حرکت رو به بالایی داشتیم اما بعد این موضوع جریان شد و کسانی که سوداگرانه وارد بازار شده بودند، متحمل زیان‌هایی شدند. نهادنندگان با بیان اینکه سیاست ارزی دولت تغییری نکرده است، افزود: این سیاست شناور مدیریت شده است و حفظ ثبات به صلاح اقتصاد کشور است. معاون اقتصادی رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: تبعاً فعالان اقتصادی سابقه دار نیز به این موضوع بلندمدت نگاه می‌کنند. بعضی از شتابزدگی‌های کوتاه مدت ممکن است به ضرر سوداگران منجر شود و بانک مرکزی نیز با توجه به گشایش‌های بعد از برجام در شرایط بسیار خوبی قرار دارد لذا می‌توان با اطمینان پیش بینی کرد که آرامش بازار ارز ادامه پیدا می‌کند.

## دلالات در کمین سرمایه‌های مردم

اگرچه سیف اعلام کرده نوسان قیمت دلار طبیعی است، اما دلالات در چهارراه استانبول فاعلاند و در کمین سرمایه‌های مردم، برخی صراف‌ها هم، نمایشگر تابلوی دلار را خاموش کرده‌اند. به گزارش خبرنگار مهر، چند روزی هست که دوباره قیمت دلار رو به افزایش گذاشته و از مرز ۴۰۰۰ هزار تومان عبور کرده است. البته بانک مرکزی و رئیس کل آن همچنان می‌گویند که نوسان قیمت دلار را از زوایای مختلف دنیا نوسان داشته‌اند و حتی، قویترین اقتصادها را هم تحت تاثیر قرار داده اند. البته مسئولان بانک مرکزی همچنان به مردم توصیه می‌کنند که سرمایه‌های جزئی خود را وارد این بازار بزنند تا آرامش پیدا کند؛ اما واقعیت آن است که بازار دلار همچنان جذاب است و برخی در آن، سودی گزافی را دنبال می‌کنند.

در این میان، چند روز گذشته فاصله چهارراه استانبول تا میدان فردوسی مملو از افرادی است که اگر قصد خرید هم نداشته باشند، از سرکنجکاو می‌هم که شده حداقل سری به راسته دلارفرشان می‌زنند تا مظنه قیمت، دستشان نباید؛ اکنون هم که در مقابل برخی صراف‌ها، صف تشکیل شده است؛ چراکه برخی دیگر از صرافان، از خرید و فروش ارز طفره می‌روند و نمی‌دانند که واکنش بازیگر اصلی بازار ارز در روزهای آینده چه خواهد بود. یکی از صرافان می‌گوید: رفتارهای مردم این بار هم هیجانی است و البته برخی‌ها در بازار دلار از این رفتار هم چندان خوششان نمی‌آید، البته هنوز هم بانک مرکزی اقدامی برای افزایش چشمگیری سطح عرضه و کنترل قیمتی نکرده است. وی می‌افزاید: توزیع و عرضه ارز به روال سابق ادامه دارد و خللی در آن ایجاد نشده است، اما به هرحال اگر تقاضای زیادی به بازار وارد شود و مردم بخواهند وارد بازار شده و ارز بخرند، حتما قیمت بالا خواهد رفت، مگر اینکه عرضه خاصی از سوی بانک مرکزی صورت گیرد، اما تا این لحظه گویا احساس نیاز برای ورود جدی به بازار نشده است. این فعال بازار ارز می‌گوید: ولی دلالات و البته صراف‌های غیرمجاز حساسی فعال شده اند و تلاش دارند تا با قیمت‌های پرت و پراکنده، جو بازار را به سمت خود هدایت کنند؛ اما صراف‌های شناسنامه دار و مجوزدار، اکنون رفتار منطقی را از خود نشان می‌دهند. نکته حائز اهمیت دیگر صراف‌های غیرمجازی است که در گوشه و کنار شهر فعالیت می‌کنند و هنوز بساط آنها به طور کلی برچیده نشده است؛ اما داستان هر چه که باشد، اکنون باید سیاست گذار بولی و ارزی، دست از سکوت بردارد و با یک اطلاعیه یا بیانیه، شرایط پیش روی مردم و سرمایه گذاران و حتی دلالات را تشریح کرده و به این بازی‌های ساخته بازه بازار خاتمه دهد تا بعداً، متهم به علاقمندی به افزایش نرخ ارز نشود.

## رشد اقتصاد جهان امسال به ۳.۶ درصد می‌رسد

صندوق بین‌المللی پول در گزارش جدید خود پیش‌بینی اش از رشد اقتصادی جهان را در سال جاری ۳.۶ درصد و در سال آینده ۳.۷ درصد برآورده کرده که هر دو ۰.۱ درصد بالاتر از پیش‌بینی‌های قبلی است. به گزارش تفاهم، به نقل از پایگاه خبری صندوق بین‌المللی پول، روند ترمیم اقتصاد جهانی با سرعتی بالا ادامه دارد. این تصویر کاملاً متفاوت با تصویر اوایل سال گذشته است، یعنی زمانی که اقتصاد جهان رشد پایین و آشفته‌گی بازارهای مالی مواجه بود. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی می‌کند که رشد اقتصادی در اروپا، چین، ژاپن، آمریکا و بازارهای نوظهور آسیایی سرعت بگیرد. از این رو، صندوق بین‌المللی پول، در گزارش چشم‌انداز اقتصاد جهانی خود پیش‌بینی اش از رشد اقتصادی جهان را در سال جاری ۳.۶ درصد و در سال آینده ۳.۷ درصد برآورده کرده که هر دو ۰.۱ درصد بالاتر از پیش‌بینی‌های قبلی است و در صورت تحقق رشد بالایی نسبت به رقم ۳.۲ درصد سال ۲۰۱۶ خواهد داشت. در سال ۲۰۱۷، بخش عمده‌ای از چشم‌انداز درخشان تر رشد اقتصادی جهانی مرمون اقتصادهای پیشرفته است، در حالی که رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۱۸ عمدتاً حاصل عملکرد مثبت بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه خواهد بود. به ویژه ما انتظار داریم آفریقای زیر صحرای که در آن رشد سرانه درآمد‌ها در طی ۵ سال گذشته به طور متوسط ثابت مانده، در سال ۲۰۱۸ شاهد رشد کلنی باشد. سرعت گرفتن رشد اقتصاد جهانی به ویژه از آن جهت قابل توجه است که نسبت به هر زمان دیگری در دهه جاری، کشورهای زیادی از تحت پوشش قرار می‌دهد. این گسترده‌گی رشد یک فضای جهانی از فرصت‌ها برای اتخاذ سیاست‌های بلندپروازانه فراهم می‌سازد که موجب حمایت از رشد اقتصادی و افزایش انعطاف پذیری اقتصادی در آینده خواهد شد. سیاست گذاران باید از این فرصت استفاده کنند: روند ترمیم اقتصادی هنوز در جنبه‌های مهمی کامل نشده است و فرصتی که فضای رو به رشد کنونی برای انجام اقدامات لازم فراهم کرده، تا ابد با برجا نخواهد ماند. در این گزارش بیش‌بینی شده که رشد اقتصادی آمریکا در سال ۲۰۱۷ به ۲.۲ و در سال ۲۰۱۸ به ۲ درصد برسد. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده که رشد اقتصادی منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان و پاکستان از ۵ درصد در سال ۲۰۱۶ به ۲.۶ درصد در سال ۲۰۱۷ و ۳.۵ درصد در سال ۲۰۱۸ برسد.

**برادر ارجمند جناب آقای مجتبی بشری**  
**مصیبت درگذشت مادر بزرگ گرامیتان را به جنابعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض می‌نماییم، برای آن مرحومه علو درجات و برای حضرتعالی و سایر بازماندگان محترم، صبر و بردباری مستلث داریم.**  
**روابط عمومی روزنامه تفاهم**

**جناب آقای دکتر قدرت الله نوروزی**  
**انتصاب شایسته جنابعالی را به عنوان شهردار اصفهان تبریک عرض نموده، توفیقات روز افزون شما را از خداوند متعال خواستارم.**  
**توکل - سرپرست روزنامه تفاهم در اصفهان**

زنگنه:  
 برنامه‌ای برای سهمیه بندی  
 بنزین نداریم  
 صفحه ۴

تنظیم بازار محصولات  
 پتروشیمی با هدف  
 مدیریت عرضه و تقاضا  
 شرکت ملی صنایع پتروشیمی با همکاری  
 بورس کالای ایران، بر روند...  
 شرح در صفحه ۴

بنیانگذار تلگرام راز  
 موفقیتش را فاش کرد  
 ساول دوروف صاحب "تلگرام" و شبکه اجتماعی  
 روسی "واتس‌آپ" در آستانه سی و سومین سالروز تولد  
 خود هفت روز موفقیتش را برای جوانان فاش کرد.  
 شرح در صفحه ۲

یادداشت  
**ضرورت گفت‌وگو  
 اجتماعی پیرامون  
 تصادفات رانندگی**  
 دکتر علی ربیعی\*

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی یادداشتی به مناسبت هفته نیروی انتظامی و شرکت در همایشی که با موضوع یادبود قربانیان سوانح رانندگی برگزار شده بود، نوشت: این موضوع بهانه‌ای شد تا مسائل مربوط به تصادفات را بررسی کنیم. تصادفات رانندگی یکی از مهمترین عوامل مرگ‌ومیر در کشورهای درحال توسعه و نخستین علت مرگ در سنین زیر ۴۰ سال است که علاوه بر از دست رفتن جان انسان‌های سالم، باعث تحمیل هزینه‌های روانی، مالی، اقتصادی و اجتماعی به خانواده‌ها و جامعه می‌شود. کاهش تصادفات رانندگی، نیازمند نگاه سیستمی و سیاست‌گذاری جامع است. موضوع تصادفات از چند منظر قابل بررسی است که هر کدام می‌تواند در سند سیاستی کاهش تصادفات مؤثر باشد.

نخست، بحث صلاحیت راننده است. در کشور ما، عامل انسانی مهمترین عامل تصادفات است که از عوامل مؤثر در خطای انسانی، کیفیت رانندگی و صلاحیت راننده است. جامعه ایران از بی‌کیفیتی در رنج است و شامل خیلی از امور می‌شود. تنها مهارت نیست که سبب کیفیت در انجام امور می‌شود، بلکه شور و اشتیاق برای انجام کار نیز لازم است. ما با آرایشگر، مکانیک و... و حتی استاد بی‌انگیزه و کم‌مهارت مواجه می‌شویم، اما در رانندگی چون با جان انسان‌ها سروکار داریم، نمی‌توان بی‌کیفیتی را نادیده گرفت. مسأله بی‌کیفیتی، مسأله کلنی و رنج جامعه ما است. مواردی چون خلبان هواپیما، باید گذیری از تجارب جهانی، سخت‌گیری لازم به عمل می‌آید، اما در خصوص رانندگی چنین نیست. هر چند یک اتوبوس هم گاهی به اندازه یک هواپیما سرنشین دارد و باید کیفیت رانندگی مورد نظر قرار گیرد.

رانندگی یک مفهوم مستقل جدای از سایر نقش‌های فرد در جامعه مانند کارمند، پدر یا مادر است. یک پدر یا مادر که خانواده‌اش را برای تفریح می‌برد، جدای از نقش پدری یا مادری، در آن لحظه یک راننده است که باید دارای یک سری خصوصیات ویژه باشد. کسانی که جمعی را به اردو می‌برند، باید صلاحیت یک راننده را دارا باشند. مهارت، اخلاق و فرهنگ در رانندگی ذخیل است. صلاحیت رانندگی باید بیش از آنچه که درحال حاضر است، باشد و بستر پذیرش جامعه در این خصوص فراهم شود که به سخت‌گیری تعبیر نشود. اما آنچه ما را در این زمینه دچار نقصان می‌کند، بحث پنجره شکسته و ساختار نامناسب مجموعه فناوری‌های ساده‌ای است که راننده را دچار بی‌نظمی می‌کند. فناوری حمل‌ونقل نیاز به بررسی بیشتر دارد و باید شرایطی ایجاد شود تا بی‌نظمی در فناوری حمل‌ونقل کاهش یابد.

آموزش قوانین راهنمایی و رانندگی باید از سنین کودکی و نوجوانی مدنظر قرار گیرد. درحال حاضر گرفتن گواهینامه رانندگی، امری فراگیر شده است، بنابراین کسی که در ۱۸ سالگی می‌خواهد گواهینامه بگیرد، باید از چند سال قبل تحت آموزش قوانین راهنمایی و رانندگی قرار گیرد تا مهارت‌ها و صلاحیت لازم را به دست آورد.

ادامه در صفحه ۲